
 

 

 

Схема водоотведения 

сельского поселения Волченковское 

Наро-Фоминского района Московской области до 2024 г. 

Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 30.11.1995 №1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесённых к государственной тайне», 

не содержит. 

 

 

РАЗРАБОТАНО 

Генеральный директор 

ООО «Контроль Инвест»                                                         Григорьянц А.В. 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Председатель Комитета по ЖКХ 

и дорожной деятельности                                                         Гришак А.Г. 

 

«_____» ______________ 2016г. 

                                                                                       м.п. 
[...]
вод, поступающих по поверхности рельефа местности) по технологическим 

зонам водоотведения. .............................................................................................. 36 

3.2.3. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений 

приборами учёта принимаемых сточных вод и их применении при 

осуществлении коммерческих расчётов. .............................................................. 36 

3.2.4. Результаты ретроспективного анализа за последние 10 лет 

балансов поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения по технологическим зонам водоотведения и по поселениям с 

выделением зон дефицитов и резервов производственных мощностей. ........... 36 

3.2.5. Прогнозные балансы поступления сточных вод в 

централизованную систему водоотведения и отведения стоков по 

технологическим зонам водоотведения на срок не менее 10 лет с учётом 

различных сценариев развития поселений. .......................................................... 43 

3.3. Прогноз объёма сточных вод .............................................................. 44 

3.3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод 

в централизованную систему водоотведения. ...................................................... 44 

3.3.2. Описание структуры централизованной системы водоотведения 

(эксплуатационные и технологические зоны). ..................................................... 44 



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 

 

 5 

3.3.3. Расчёт требуемой мощности очистных сооружений, исходя из 

данных о расчётном расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по 

технологическим зонам сооружений водоотведения с разбивкой по годам. .... 44 

3.3.4. Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы 

элементов централизованной системы водоотведения. ...................................... 45 

3.3.5. Анализ резервов производственных мощностей очистных 

сооружений системы водоотведения и возможности расширения зоны их 

действия……………. ............................................................................................... 46 

3.4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 

(техническому перевооружению) объектов централизованной системы 

водоотведения. ............................................................................................................. 46 

3.4.1. Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели 

развития централизованной системы водоотведения. ......................................... 46 

3.4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения с разбивкой по годам, включая технические обоснования этих 

мероприятий. ............................................................................................................ 47 

3.4.3. Технические обоснования основных мероприятий по реализации 

схем водоотведения. ................................................................................................ 47 

3.4.4. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации 

и об автоматизированных системах управления режимами водоотведения на 

объектах организаций, осуществляющих водоотведение. .................................. 48 

3.4.5. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов 

(трасс) по территории поселения, расположения намечаемых площадок под 

строительство сооружений водоотведения и их обоснование. ........................... 50 

3.4.6. Границы и характеристики охранных зон сетей и сооружений 

централизованной системы водоотведения. ......................................................... 54 

3.4.7. Границы планируемых зон размещения объектов 

централизованной системы водоотведения. ......................................................... 54 



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 

 

 6 

3.5. Экологические аспекты мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов централизованной системы водоотведения. .................. 54 

3.5.1. Сведения о мероприятиях, содержащихся в планах по снижению 

сбросов загрязняющих веществ, иных микроорганизмов в поверхностные 

водные объекты, подземные водные объекты и на водозаборные площади .... 54 

3.5.2. Сведения о применении методов, безопасных для окружающей 

среды, при утилизации осадков сточных вод. ...................................................... 54 

3.6. Оценка потребности в капитальных вложениях в строительство и 

реконструкцию объектов централизованных систем водоотведения, 

рассчитанную. .............................................................................................................. 55 

3.6.1. Оценка потребности в капитальных вложениях в строительство и 

реконструкцию объектов централизованных систем водоотведения, 

рассчитанную. .......................................................................................................... 55 

3.6.2. Сведения о применении методов, безопасных для окружающей 

среды, при утилизации осадков сточных вод ....................................................... 55 

3.7. Целевые показатели развития централизованной системы 

водоотведения. ............................................................................................................. 56 

3.7.1. Показатели надёжности и бесперебойности водоотведения. ...... 56 

3.7.2. Показатели качества обслуживания абонентов. ........................... 56 

3.7.3. Показатели качества сточных вод. ................................................. 57 

3.7.4. Показатели эффективности использования ресурсов при 

транспортировке сточных вод. ............................................................................... 57 

3.7.5. Соотношение цены реализации мероприятия инвестиционной 

программы и их эффективности – улучшение качества очистки сточных вод. 57 

3.7.6. Иные показатели, установленные федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства. .................................................................... 58 



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 

 

 7 

3.8. Перечень выявленных бесхозных объектов централизованной 

системы водоотведения (в случае их выявления) и перечень организаций 

уполномоченных на их эксплуатацию. ..................................................................... 58 

 



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 

 

 8 

3. ВОДООТВЕДЕНИЕ 

3.1. Существующее положение в сфере водоотведения поселения 

3.1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения 

сточных вод на территории поселения и деление 

территории поселения на эксплуатационные зоны 

Сточные воды от многоквартирной жилой застройки и общественных зданий 

сельского поселения Волчёнковское отводятся через систему приёмных 

коллекторов на канализационную насосную станцию КНС. От КНС сточные стоки 

транспортируются по напорному коллектору на очистные сооружения (КОС) 

биологической очистки. На рисунке 3.1.1.1 представлена схема КНС д. Волчёнки. 

 

Рисунок 3.1.1.1. – Схема КНС д. Волчёнки. 

Общее количество жителей сельского поселения охваченных 

централизованной системой водоотведения составляет 3460 человек. Населённые 

пункты, охваченные централизованной системой водоотведения, представлены в 

Таблице 3.1.1.4 

Таблица 3.1.1.4. населённые пункты, охваченные централизованной системой водоотведения. 

Населенный пункт 
Количество жителей охваченные системой 

водоотведения. 
% населения 

д. Волчёнки 867 25,0 

д.Устье 700 20,2 

п. Архангельский 1200 34,7 

д. Назарьево 0 0 

 



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 

 

 9 

3.1.2. Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения, включая 

описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой 

технологической схемы очистки сточных вод требованиям 

обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

сооружений и описание локальных очистных сооружений, 

создаваемых абонентами. 

Все централизованное водоотведение сельского поселения Волчёнковское 

сосредоточено в д. Волчёнки, д. Устье, п. Архангельский. 

На балансе ООО «Коммунальный сервис» на территории сельского поселения 

Волчёнковское находится 8,46 км. 

Канализационные сети были введены в эксплуатацию в д. Волчёнки в 1975г., 

в д. Устье в 1979-1995гг., в п. Архангельский в 1981г., сети выполнены из чугуна, 

керамики, стали, асбеста. % износа канализационных сетей составляет в среднем 

60%. 

Система канализации включает очистные сооружения, расположенные в п. 

Архангельский, д. Устье. 

Информация по объектам водоотведения сельского поселения Волчёнковское 

представлена в Таблицах 3.1.2.1. - Таблица 3.1.2.2. 

Таблица 3.1.2.1. - -Основные данные по существующим канализационным насосным станциям 

сельского поселения Волчёнковское. 

Местоположение 

КНС 

Мощность 

(тыс.м3/сут) 
Марка 

насосов 

Кол-во 

насосов, 

шт. 

Размеры 

станции, 

м. 

Глубина 

станции, 

м. 

Диаметры, м Наличие 

сан.защитн

ой зоны, % 

износа. Факт. Проект. 

Подвод. 

кол-

тора 

Напорн. 

труб-

вода 

КНС д. Волчёнки 0,2 3,8 СД 160/45 2 
6,3*4,2 

кирпич 
4 150 

2 нитки 

по 160 

есть. 

46% 

КНС д. Волчёнки, 

ул. Лесная 
0,2 2,4 

СМ 100-65-

200/2 
2 

7,5*5,0 

кирпич 
3 300 

2 нитки 

по 160 

есть. 

17% 

КНС д. Устье 0,24 2,4 

СМ 100-65-

200А/4 

ФГ – 75/9,5 

1 

1 

4*6 

кирпич 
6 250 150 есть 

 



Таблица 3.1.2.2. Информация по объектам водоотведения сельского поселения Волчёнковское. 

Наименование Местонахождение Производительность 
Состав и установленное 

оборудование 

КНС д. Волчёнки 250 м3/сут. Насосы СД 160/45 – 2 шт. 

КНС д. Волчёнки ул. Лесная 200 м3/сут. 
Насосы СМ 100-65-250а/2-

2шт 

Очистные сооружения 

биологической очистки. 
д. Устье 700 м3/сут. 

Механический блок очистки: 

приемный камера. 

Биологический блок очистки: 

аэротенки-отстойники – 2 шт., 

поля фильтрации – 2 шт. Блок 

обеззараживания: контактный 

резервуар. Вспомогательный 

блок: иловые площадки – 2 

шт., хлораторная, 

воздуходувная. 

Очистные сооружения 

биологической очистки. 
п. Архангельский 700 м3/сут. 

Механический блок очистки: 

приемный камера, решетка – 

1 шт., песколовка – 1 шт., 

первичные отстойники. 

Биологический блок очистки: 

аэротенки, вторичные 

отстойники – 2 шт. Блок 

доочистки: биологические 

пруды – 3 шт. 

Вспомогательный блок: 

иловая площадка, 

производственный корпус 

(воздуходувная, насосная, ТП) 

 

На рисунке 3.1.2.1. представлена схема очистных сооружений д. Устье.  

Хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды через систему 

самотечно-напорных сетей по приемному коллектору поступают в КНС д. Устье. 

Из КНС сточные воды поступают в горизонтальные песколовки, где происходит 

осаждение минеральных частиц крупностью 0,2 – 0,25 мм и задерживается до 15% 

взвешенных веществ. После механической очистки, осветлённые сточные воды 

поступают в аэротенки где в присутствии кислорода происходит окисление 

органических загрязнений за счёт жизнедеятельности микроорганизмов активного 

ила. После аэротенков сточные воды подаются на иловые отстойники, где 

происходит отделение активного ила от очищенных сточных вод. Очищенная 

сточная вода поступает в хлораторную, где подвергается хлорированию. И далее 

пройдя по коллектору и выпуску сбрасываются в биопруды. 



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 

 

 11 

 

Рисунок 3.1.2.1. – Схема очистных сооружений д. Устье.

1. Песколовка 

2. Хлораторная 

3. Аэротенки – отстойники 

4. Резервные аэротенки-отстойники 

5. Иловый отстойник 

6. Биопруды 

7. Шибер аварийного сброса 

8. Приемный коллектор 

 

Общая протяжённость канализационных сетей составляет 8,46 км. Система 

ливневой канализации в сельском поселении Волчёнковское отсутствует. Данные 

по канализационным сетям представлены в Таблице 3.1.2.3. 

Таблица 3.1.2.3. Исходные данные по существующим канализационным сетям 

Местоположение 

сетей 

Диаметр, мм Длина, п.м Год окончания 

строительства 

Материал труб % износа 

д. Волчёнки 100-200 2760 1975 Чугун, керамика 
2745 м -70%, 

11 м – 5% 

д. Устье 50-200 692 1979, 1984, 1995 
Сталь, чугун, 

керамика 
62% 

п. Архангельский 200 5000 1981 
Асбест, 

керамика 

500 м – 73% 

4500 м – 94% 

 

 



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 

 

 12 

Информация по объектам централизованного водоотведения сельского 

поселения, включая % износа, представлена в Таблице 3.1.2.4. 

Таблица 3.1.2.4. Объекты централизованного водоотведения сельского поселения 

Волчёнковское. 

Объект водоотведения Количество % Износа 

Очистные сооружения, ед. 2 65 

КНС, ед. 3 46 

Канализационные сети, км 8,46 Более 60 

 

На рисунке 3.1.2.2 представлена схема водоотведения д. Волчёнки. 

На рисунке 3.1.2.3 представлена схема водоотведения д. Устье. 

На рисунке 3.1.2.4 представлена схема водоотведения п. Архангельский. 



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 

 

 13 

 

Рисунок 3.1.2.2. – Схема водоотведения д. Волчёнки



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 

 

 14 

 

Рисунок 3.1.2.3. – Схема водоотведения д. Устье.



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 

 

 15 

 

Рисунок 3.1.2.4. – Схема водоотведения п. Архангельский.



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 

 

 16 

3.1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоотведения 

(территорий, на которых водоотведение осуществляется с 

использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем 

водоотведения. 

На рисунке 3.1.3.1 представлена зона действия сетей централизованного 

водоотведения в д. Волчёнки. 

На рисунке 3.1.3.2 представлена зона действия сетей централизованного 

водоотведения д. Устье. 

На рисунке 3.1.3.3 представлена зона действия сетей централизованного 

водоотведения п. Архангельский. 



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 

 

 17 

 

Рисунок 3.1.3.1. - Зона действия сетей централизованного водоотведения в д. Волчёнки



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 

 

 18 

 

Рисунок 3.1.3.2. - Зона действия сетей централизованного водоотведения д. Устье.



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 

 

 19 

 

Рисунок 3.1.3.3. - Зона действия сетей централизованного водоотведения п. Архангельский. 



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 

 

 20 

3.1.4. Описание технической возможности утилизации осадков 

сточных вод на очистных сооружениях существующей 

централизованной системы водоотведения. 

Система канализации включает очистные сооружения, расположенные в п. 

Архангельский и д. Устье. 

Осадок сточных вод отводится на иловые площадки.  

Данные по существующим канализационным очистным сооружениям 

бытовой канализации представлены в Таблице 3.1.4.1. 

Таблица 3.1.4.1. Основные данные по существующим канализационным очистным сооружениям 

бытовой канализации сельского поселения Волчёнковское. 

Местопол

ожение 

Год 

ввода 

Производительность 

(тыс.м3/сут) 
Состав основного 

оборудования 

Площадь 

территор

ии, га 

Место 

выпуска 

Степен

ь 

очистк

и% 

Наличие 

сан. 

защитной 

зоны, % 

износа 
Факт. Проект. 

д. Устье 1979 0,18 0,7 

Аэротенки – отстойники 

– 2; биологические 

пруды – 2; хлораторная, 

контактные резервуары – 

1; иловые площадки - 2 

0,39 р. Исьма 
96% по 

ВВ 

Есть 

62% 

п. 

Архангель

ский 

1981 0,21 0,7 

Решетки, песколовки – 1; 

первичные отстойники – 

1; аэротенки – 3; 

вторичные отстойники – 

1; биологические пруды 

– 3; хлораторная, 

контактные резервуары, 

минерализатор, иловые 

площадки – 1. 

1,0 
р. 

Ильятенка 

98% по 

ВВ 

Есть 

66% 

 

3.1.5. Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их 

износа и определение возможности обеспечения отвода и 

очистки сточных вод на существующих объектах 

централизованной системы водоотведения. 

Все централизованное водоотведение сельского поселения Волчёнковское 

сосредоточено в д. Волчёнки, д. Устье, п. Архангельский 

На балансе ООО «Коммунальный сервис» на территории сельского поселения 

Волчёнковское находится 8,46 км. 



ООО «КОНТРОЛЬ ИНВЕСТ» 